Ular ichida eng qadimgisi 8217 raqamli bo‘lib, hijriy 986 (milodiy 1578) yili
xattot Muhammad Mo‘min ibn Muhammad Qosim xati bilan ko‘chirilgan. Biroq uning
ayrim nuqsonlari bor: keyingi davrlarda ko‘chirilgan varaqlar uchraydi, dastlabki
sakkiz varaq ham keyinroq ko‘chirilgan. Ularning orasida 3049/I (1229/1813–1814 yili
ko‘chirilgan, chizmalari aniq chizilgan) va 2655/II (1070/1659 yili ko‘chirilgan, nasx-
suls aralash xat bilan) nisbatan to‘laligi va sifatligi bilan ajralib turadi. Ana shu ikkala
qo‘lyozma asosida “Sharh al-mulaxxas fi-l-hay’a” (شرح الملخص في الهيئة) P.G. Bulgakov
tomonidan rus tiliga o‘girildi va chop etildi [4]. Ushbu tadqiqotlar f.f.d., professor
G.K.Masharipova ilmiy izlanishlaridan qarash mumkin.

MUHOKAMA (ОБСУЖДЕНИЕ / DISCUSSION)

Faxriddin ar-Roziyning ko‘p asarlari bizgacha yetib kelmagan. Tehronda
1336/1917 yilda nashr qilingan “Tarixi adabiyoti Eron” nomli asarda Faxriddin ar-
Roziy qalamiga mansub asarlarning soni o‘ttizdan ortiq, deb ko‘rsatilgan.

Olimning “Ilmlar majmuasi” (Jome’ al-ulum) asari kirish qismida: “Kitob
muallifi Muhammad ibn Umar Faxriddin ar-Roziy.

Mazkur ma’lumot Chag‘miniy Xorazmda yashab ijod qilgan, degan xulosaga
kelish uchun yetarli dalil bo‘la oladi. Olimning vafot yili, uning “Al-mulaxxas fi-l-
hay’a” kitobining Leyden kutubxonasidagi qo‘lyozmasida 618/1221 yil, deb qayd
etilgan [8]. Bu sana ushbu qo‘lyozmada tahrir jarayonida yoki xattot tomonidan
kiritilgan bo‘lishi mumkin.

Uning yashagan davri Anushteginiy-Xorazmshohlar davlatining siyosiy,
iqtisodiy va ilm-fan rivoji bo‘yicha eng yuksalgan oxirgi qismiga (XIII asr birinchi
choragi) to‘g‘ri keladi va poytaxt Gurganchda o‘tganligini tasdiqlaydi.

Abu Rayhon Beruniy nomli O‘zR FA Sharqshunoslik instituti fondida Ali ibn
Muhammad Sayid Sharif Jurjoniy tomonidan yozilgan sharhning bitta qo‘lyozmasi
№2655/III raqamida saqlanadi. U XVII asrda chiroyli nasx xatida ko‘chirilgan, hajmi
52 varaq (221 b – 272 a) [10].

Chag‘miniy falakiyotiga Mirzo Ulug‘bek (1394–1449) ilmiy maktabining yirik
vakili Qozizoda Rumiy (761/1360 – 840/1437) 1412 yilda sharh yozgan. U “Sharh Al-
mulaxxas fi-l-hay’a” ( الهيئة في الملخص deb ataladi. Zero Chag‘miniy risolasiga (شرح
Qozizoda Rumiy yozgan sharh aniq fanlar talabi nuqtai nazaridan, ungacha mazkur
asarga yozilgan sharhlarga nisbatan mukammalroqdir.

Qozizoda Rumiyining “Sharh al-mulaxxas fi-l-hay’a”siga bir qancha sharhlar

ham bitilgan. Ushbu institut fondida bunday sharhlardan ikkita mavjud: birinchisi –
Nizomiddin Birjandiy tomonidan yozilgan bo‘lib, mazkur fondda uning beshta
qo‘lyozmasi mavjud, eng qadimgisi 1007/1599 yili xattot Xushxol xati bilan
ko‘chirilgan, biroq asarning faqat bir qismi berilgan, xolos [10]; ikkinchisi –
G‘iyosiddin Mansur tomonidan yozilgan №11792/2 raqamli qo‘lyozma bo‘lib,
nasta’liq xatida Muhammad Tayyib Samarqandiy tomonidan 1062/1651–1652 yili
ko‘chirilgan [10].

Umuman olganda, Mahmud Chag‘miniy “Al-mulaxxas fi-l-hay’a” (في الملخص
(كشف الظنون ) ”asariga yozilgan sharhlar haqida Hoji Xalifaning “Kashf az-zunun (الهيئة
asarida yetarlicha ma’lumotlar bor. “Al-mulaxxas fi-l-hay’a”ga sharhlar bilan bir
qatorda u boshqa tillarga ham tarjima qilingan.